SACRA ROMANA ROTA

NULLITATIS MATRIMONII OB AVERSIONEM ET COACTIONEM,
NOCNON EXCLUSIONIS PROLIS

VOTUM DEFENSORIS VINCOLI

EXCELLENTISSIMI PATRES!

I.—FACTI SPECIES

1. In Urbe, mense septembri anni 1949 vertente, Johanna G., duodevigi-
ginti annos nata, obvium habuit Heraclius di M., unius ac viginti annorum
juvenem, qui in propinqua domo degebat.

Venustate enim puellae captus, in eam incidere et cum ea loqui juvenis
desiderabat, quapropter repetere illam coepit quovis se conferret, ut eidem
sensus animi sui aperiret. Quos nec respuit puella. Mutua amoris signa sibi
invicem dare coeperunt, sponte quidem, et insciis prorsus utriusque parentibus.

Frequentes occursum excitaverunt erga mulierem propensionem viri, qui,
haud obstante mulieris parentum contrarietate, cum ea amicitiam nexuit.
Cum autem dilectio inter ipsos pedetentim percrebuerit, in illicitos amores
perrexit. Mense septembri 1950, post annum a primo occursum, juvenes sexua-
lem incepterunt inter se habere relationem, ex qua puella praegnans evasis,
licet adhuc integra, et vir tantummodo, una quidem vice aestu passionis
obnubilatus, ad ostium vaginae inseminaverit.

Mulier, post actum impudicitiae incompletum, odium in juvenem stupa-
torem, ut contenditur, concepit; et dum matri patefecit regularum absentiam,
cum juvene tamen in gratiam redivit atque deinceps Doctores F. et C.
consuluerunt de puellae praegnantia. Responsionem affirmativam cum ha-
buerint, infamiae evitandae gratia, ad abortum procurandum, licet frustra,
medicales praestationes puella nec respuit.

In notitiam matris puellae, mense decembri exeunte, pertulit Doct. C.,
quae, re cognita, ut sui suaeque familiae honori consuleret, eidem matri-
monium imposuit atque puella tacite consensit. Et illa mater, cum cogno-
visset voluntatem juvenis injuriae per justas nuptias reparandae, parentibus
viri jam domi advenientibus diaetam offerre filiae non omisit inter alia.

Tempore elapso, donationum petitio convenientiam nuptiarum ex parte praesertim puellae et patris eius mutavit, ita ut Johama, indignata adversus Heraclium, ab isto nunc aversam se profert. Irata est mater eius vehementer, et, rebus compositis, apud filiam institit, ut hisce nuptiis adsentiretur.

2. Unde, die 14 februarii 1950, in Ecclesia paroeciali S. Theresiae "Al Corso d'Italia" de Urbe, inter Johanam, quae iam ad quartum graviditatis mensem pervenerat, et Heraclium, nuptiae celebratae sunt, sollemnitatibus quidem adhibitis, quae sociali utriusque contrahentis conditioni conveniebant. Romae, post breve iter nuptiale, vita communis domi parentum sponsi instaurata fuit, licet haud pacifica, sive ob dissidia diversi ingenii exorta, sive ob indolem viri, qui otium et vitia colere incepit, et officii suis qua sponsus ac dein qua pater defuit, sive ob difficultates oeconomicas, sive tandem, ut dicitur, quia mulier invita et coacta ad nuptias accessit.

Die 19 junii filius natus est, qua nativitate non obstante, a die 21 januarii 1952 coniuges separationem instituerunt.

Post plures separationes ad tempus ac iterata reconciliationis conamina, mense junio 1954, mulier separationem legalem ob viri culpam petiit. Ad experimentum vita communi instaurata et quidem ad iudicis instantiam, mense decembri 1954, ad consensualem separationem legalem devenerunt.

3. Tribunali Vicariatus Urbis, die 20 februarii 1958, uxor matrimonium accusavit ex capite metus ipsi incussi, necnon ex capite exclusionis boni prolis ex parte viri.

Sententia edita est, die 13 junii 1959, statuens non constare de matrimonii nullitate.

Actrice appellante ad superius Tribunal eiusdem Vicariatus Urbis, nova instructione addita, et dubium iterum concordatum, prodiit sententia, die 4 februarii 1961, votis actricis adversa.

Actricis cl. Patronus non acquievit et recurrit ad S. R. Rotam, instantia diei 15 martii 1962, ad novum causae examen obtinendum. Quasdam declarationes a tribus subsignatas cl. mus Patronus exhibuit, et Exc. mus Turnus, die 24 octobris 1964, decrevit novam causae propositionem esse admittendam.

Coram N. S. O., post novam et plenioram instructionem et dubium, die 20 octobris 1965, rite concordatum, haec causa in tertio jurisdictionis gradu videnda venit, sueta dubii formula proposita:

AN CONSTET DE MATRIMONII NULLITATE, IN CASU.

II.—IN IURE

4. Agitur de applicando praescripto can. 1087 c. J. C., quod bene notum est. Cum matrimonium sit quasi servitus perpetua (S. Thomas, Suppl., q. 47, art. 6), plena libertate gaudere debent qui sub communi iugo mancipantur.

Metum reverentialem, qui in praesentiarum ut nuptias irritans invocatur, levem a doctrina et a jurisprudentia praesumi, nemo est qui ignoret, nisi apprime demonstretur patientem revera succubuisse, prorsus invitum, parentum vel superiorum voluntate (cfr. Gasparri, De matrimonio, ed. 1932, n. 848; Wernz, Jus Decretalium, tom. IV, n. 264; S. R. Rotae Decisiones, in una Transilavanien., coram Massimi, 11 martii 1929; Neritonen., coram Jullien, 16 januarii 1939; Strigonien., coram Heard, 16 januarii 1939; Pa-normitana, coram Jullien, 16 octobris 1943).

Metum, aliquando, limites gravitatis et injustitiae pertingere posse etiam absque minis, verberibus, ceterisque materialis violentiae signis, pacificum est. At hoc per strictam probationem debet evinci: tuto enim, Rotalis jurisprudentia docet metum reverentialem uti levem, in genere, praesumi debere, nedum pro viris, **SED ETIAM PRO PUELLIS**; nisi in aperto veniat constans et gravis patientis aversio prae ac post nuptialis, ac nisi pateat durum ac forte ingenium agentium, simulque suavis ac debilis patientis indoles, ita ut cunctis aequae perpensis, iussum parentum loco verae compulsionis haberi debeat, et ius subiecti proprie laesum et conculcatum appareat.

Ut ostendatur metum reverentialem prae se ferre gravitatem, injustitiam atque coetera quibus, ad normam can. 1087 § 1, ob metum, matrimonium invalidum est, satis non est probatas esse parentum preces ac suasiones vel assiduas; sed probentur oportet eae quae, spatium ad quietem non tribuentes, instantissimae sunt vimque oppressionis seu vexationis habent, et ideo aequivalent minis atque gravem continent injuriam: eis enim, si filius parere renuat, necessario coniungi videtur indignatio gravis et diuturna parentum (cfr. Sanchez, De sancto Matrimonii Sacramento, lib. IV, disp. VII, n. 4, 7, 8); nam sine gravi injuria, qua quis cogitur agere quod secus non egisset, metus injustus non intelligitur (cfr. Pirhing, lib. IV, tom. 1, n. 119; Reiffenstuel, lib. I, tit. 40, n. 101).

Jamvero in illa, enim, re summi momenti, ut est matrimonium, parentibus ius est suasionibus, precibus erga liberos uti, circumstantias rerum obiectivas repraesentare —quae si cogant iudicium considerantis, vis haec non nisi ab intrinseco procedens, libertatem actus non minuit— immo, ex rationabili causa, modicam quoque coactionem adhibere (cfr. v. gr. S. R. Rotae Decisiones, in Lugdunen., 5 junii 1917, pag. 128); neque parentes injuste agunt, si fortiter instant vel etiam modicam adhibent coactionem, ut filiam ad matrimonium inducant, ad honorem familiae et bonam famam puellae salvandam. Tamen agitur de statu eligendo, ideoque libertas filii conservanda est. Si, ergo, vere invitus remansit, pater eum ad nuptias cogere nequit. Omnia itaque adiuncta, tum obiectiva, tum maxime subiectiva, sunt consideranda, ad normam Instructionis S. Cong. S. Officii a. 1883, ut de re tam difficili justa proferatur aestimatio.

5. Maior tamen aliquando oritur difficultas in probanda gravitate metus.

Attentis honestate et indole metum patientis, qui unice statum animi trepidantis indicare valeat, perpensis quoque et ingenio metum incutientis

aliisque adiunctis, Iudex efformavit sibi iudicium, utrum parentes dumtaxat iure suo, in conciliando matrimonio, usi sint, an fines suae potestatis praetergressi injuste filio incusserint metum, sive simpliciter gravem sive reverentialem qualificatum (cfr. in una diei 25 iulii 1938, vol. XXX, pag. 459, n. 3).

Quocirca **DISTINGUATUR** oportet aversio a coactione et rursus **MATRIMONIUM COACTIONE EXTORTUM A MATRIMONIO RATIONE CONCILIATO**. Siquidem saepius a patronis adducitur atque a iudicibus sancitur argumentum hoc: probata aversione, quae fundamentum est actionis de nullitate matrimonii meticulosi, praesumitur violentia et libertatis laesio injusta ideoque coactio. Attamen veritati cedere praesumptio debet; nam quodcumque aegre fit, ob metum gravem atque injustum non eo ipso fit; atque contrahens, quamvis matrimonio ineundo repugnet, voluntati superioris libere acquiescere potest, pietatis virtute, vel propter rationes ab eo adductas aut propter utilitates, sibi suisque derivandas. Matrimonium ita ratione conciliatum, etiamsi anceps quaedam cura perstiterit, procul distat a matrimonio non inito nisi ob metum gravem atque injustum (cfr. in una Vindobonen., 11 januarii 1930, pag. 30, coram Jullien, eadem 29 januarii 1932, pag. 41, coram Grazioli; eadem 16 aprilis 1935, pag. 402, coram Massimi).

Amoris defectus in sponsum, etsi praesumptionem inducat animi repugnantis a matrimonio, non tamen plene aversionem illam adstruit, ex qua indirecte concluditur pro meticuloso consensu. Verum aversio considerata est non quoad personam quacum contrahendum est, sed quoad nuptias cum ipso ineundas: videlicet fieri potest ut persona placeat ut amica, ex qua veneris voluptas capienda sit, sed varias ob causas arceatur ut coniux: haec profecto repugnantia seu aversio, non alia, in hisce causis considerata est.

III.—IN FACTO

6. In primis animum in suspenso tenet, in hac causa, quaestio circa veritatem metus incussi necnon circa eiusdem gravitatem et praesertim injustitiam. Ut intentionem exponeret, declararet, comprobaret, humaniteratrici facultas amplissima est data.

In prima instantia praeter partes auditi sunt quattuordecim testes; in secunda, seu post priorem sententiam negativam, interrogati sunt secundum ambae partes necnon duo testes; in tertia ista instantia, seu post alteram sententiam negativam, praeter attestationem medicam et declarationem aliam (Summ., pag. 177, VI), productae sunt epistolae, quas duae personae, anno 1962, ad matrem actricis et ad eandem actricem dabant. Coram S. R. Rota, tandem, interrogati sunt tertium pars actrix, secundum unus testis, primum quattuor testes.

7. Antequam sermo fiat de metu, quaedam praemittere iuvabit circa juvenum occursus.

AUDIAMUS ACTRICES, quae de primis signis amoris, sibi anno 1949 a convento datis, haec fassa est: "Il più assiduo nel seguirmi e nel farmi la corte fu E. de M... Per quanto non sentissi nulla per quel ragazzo, fui solleticata nel mio orgoglio e nella vanità femminile" (Summ., pag. 24, ad 3). Nihil mirum, si puella illis primis signis amoris non tribuit magnum momentum, tamen: "Lasciasti quindi che egli mi avvicinasse di tanto in tanto nelle comuni occasioni che si potevano presentare" (Summ., ibidem); licet paululum oblectata esset ob pulchras qualitates physicas juvenis.

Idipsum confirmat D.na CAROLA: "Diceva che non aveva nessun interesse per quella cosa ma che ci si adattava per quella naturale condiscendenza che una ragazza è portata ad avere per un giovane che le mostra delle attenzioni. Si dimostrava piuttosto preoccupata per quello che poteva pensare la gente" (Summ., p. 109, ad 4/5).

De quapiam igitur aversione ab initio orta loqui non licet: "Sebbene mi sentissi lusingata di tale assiduità, tuttavia non sentivo alcun sentimento per lui" (Summ., pag. 1, in libello); non deinceps, quia: "... il Di E., appena tornò a vedermi, prese nuovamente ad insistere per incontrarci e mantenere tra noi una amicizia" (Summ., pag. 25 ad 5).

Et CONVENTUS describit quomodo sponsi sese gesserint: "Per circa un anno frequentai Giovanna per rapidi e fuggevoli appuntamenti" (Summ., pag. 47 ad 5). Per se patet neque in hac nova periodo ullum vestigium alicuius aversionis in mente puellae exstitisse; nam secus non ita sese ostendisset erga virum amore eam prosequentem (Summ., pag. 47 ad 5); devitavisset illius occursum.

Porro, est certum nostram actricem sensibus amasse conventum: "era un bel giovane, ed io, vedendomi corteggiata con una certa assiduità, ne fui lusingata nel mio orgoglio e nella mia vanità femminile" (Summ., pag. 24 ad 4).

Ad rem declarat D.na SERIPALDI: "Mi capitava di tanto in tanto di vedere Giovanna fermarsi a parlare con Eraclio per strada. Siccome il ragazzo non mi piaceva, a titolo di amicizia ne avvertivo la mamma della ragazza. Seppi allora che per quella ragione la signora Giopertini massacrava di botte quella figliola. Per questo mi astenni poi dal tenerla informata di tali incontri" (Summa., pag. 91 ad 5/10). Et consonat D.na ROSA M. (Summ., pag. 87 ad 4).

Quod, ceterum, aperte confitetur conventus, addens etiam puellam propositiones amoris, in occurribus illis, non simpliciter ac passive acceptasse, sed active exhibuisse. En verba Heraclii: "Tuttavia ci furono tra noi degli abbracci e dei baci... Certo sull'inizio essa si mostrava restia anche ai semplici incontri. In seguito mi avvicinava con maggiore facilità ma notai sempre che aveva una ossessione del pensiero della mamma" (Summ., p. 57 ad 5).

Et ACTRIX in libello scripserat: "All'infuori di qualche bacio, Eraclio si è sempre comportato correttamente nei miei riguardi ed io avevo fiducia nella sua educazione e del suo comportamento" (Summ., pag. 2 in fine).

8. Tabulas perscrutanti obvium fit actricem NULLAM AVERSIONEM habere in personam Heraclii: “Più volte fui picchiata dalla mamma —fatetur actrix— quando si accorse che mi ero incontrata con Eraclio. E poi in casa era una continua richiesta se mi ero vista o no con quel ragazzo” (Summ., pag. 25 ad 5).

Tamen docet nostra Jurisprudentia non esse attendendam in causis huiusmodi aversionem in personam, quae aliis utique motivis, puta ad explendam libidinem, placere potest, sed potius aversionem in matrimonium cum illa persona contrahendum. At pariter ex actis resultat ACTRICEM VOLUISSE ID MATRIMONIUM: “Il giorno in cui Eraclio venne a parlare con la mamma, fu immediatamente estromesso senza che neppure potesse aprire bocca e mia madre mi picchiò davanti a lui. Forse per reazione a questa nuova sfuriata di mia madre io non disarmai e gli incontri con Eraclio proseguirono” (Summ., pag. 26 ad 5). Quamquam res mira manet, acceptari potest explicatio data ab actrice: “Non era affatto nelle intenzioni del giovane e tanto meno nelle mie di avanzare una richiesta di fidanzamento, perchè neppure tra noi ragazzi era stata affacciata una simile ipotesi” (Summ., ibidem). At, distingue tempora, et explicabis iura! Dolendum est quod actrix ita dicat: “Fino a quel momento il ragazzo era stato molto riguardoso verso di me e nelle manifestazioni esterne non si era mai andati al di là di qualche bacio” (Summ., ibidem). Brevis haec actricis expositio explicatione et commento non indiget, quia complura ipsa, consulto vel oblivione, omisit, quaedam vero suo modo retulit.